II. *An sit standum, vel recedendum à decisis quoad secundum, tertium, quartum, & quintum.*

Prodiit resolutio.

6 Ad primum: *Recedendum à decisis.*

Ad secundum: *Standum in decisis quoad secundum, tertium, quartum, & quoad primam partem quinti, & esse recedendum, quoad secundam partem quinti.*

Veneta Reductionis Missarum.

4. Februarii 1719.

S U M M A R I U M.

- 1 *Legatum Missarum quando est demonstrativè conceptum, diminuis redditibus, non est locus reductioni, sed supplemento; & num. 4. Limita, ut num. 3.*
- 2 *Legatum quando dicatur demonstrativè conceptum?*

Sess. 25. cap. 4. de Reform.

Joannes Delphinus, in ultimo, cum quo deceffit, Testamento, condito de anno 1539. inter cætera, duas voluit Missas quotidianas celebrari in Ecclesia S. Canziani, alteram pro anima Florisdelfa sororis, jubendo, ut Sacerdoti celebranti solverentur ducati 16., aliam pro anima propria, jubendo, ut Sacerdoti solverentur ducati 20. In eodem Testamento idem Testator prælegavit Elenæ suæ Consobrinæ Campos 55. Item lascio à Madonna Elena figlia del quondam Messer Cristofaro Soranzo mia cugina, alla quale ho molte obbligazioni, e massime per avermi sempre governato, campi 55. delle mie possessioni &c. Hanc eandem Elenam Joannes subinde scripsit hæredem, imposito onere

satis-

fatisfaciendi legatis à se relictis, *il resto veramente di tutti i miei beni di ogni sorte lascio, e voglio, che sia della detta Elena Soranzo per li benefici, che ho avuto da lei, con questo, che la facci tutti i miei legati, & in Codicillis post Testamentum exaratis iterum voluntatem expressit, quòd ad Elenam Campi 55. devenirent: Item voglio, che del tutto Madonna Elena Soranzia cugina, figlia di Cristofaro sia commissaria per la maggior parte, e che abbia il tutto, e sopra tutto li miei campi 55. &c.*

Bona Elenæ ad duas devenerunt familias, ad familiam videlicet Mòri, cui in divisione honorum contigit onus celebrationis Missæ pro anima Testatoris, & ad familiam Delphinam, quæ in se suscipit onus adimplendi celebrationem Missæ quotidianæ, de qua tantummodo nunc agitur pro anima Florisdelfæ; cumque Aloysius Barbadigus causam habens à Delphinis, hujus Sacræ Congregationi supplicaverit pro reductione oneris Missæ quotidianæ, ex quo sexdecim ducati à Testatore relictæ, hodie non sunt sufficientes, scriptum fuit pro informatione, & voto Patriarchæ Venetiarum, qui sensit esse locum reductioni.

- 1 Si de reductione agendum est ad trames ordinariæ praxis hujus Sacræ Congregationis, non videtur, quòd eidem esse valeat locus, sed quod ab hæredibus supplendum sit id, quòd requiritur pro celebranda Missa quotidiana; Testator enim incœpit ab onere, & deinde meminit eleemosynæ: *Item voglio sia celebrato ogni anno una Messa nella detta Chiesa di S. Canziano per l'anima della detta Fiordelese per un Sacerdote da esser eletto per li miei Commissari, quale abbi ogni anno ducati 16. & in hac Sacra Congregatione, reprobata sententiâ Beorii in cap. super literis de rescriptis, negantis hæredem posse cogi ad supplendum, quando Testator expressit quantitatem eleemosynæ pro Missis celebrandis, invaluit opinio Felini in eodem cap. super literis de rescriptis, qui dicit esse locum supplemento, quando quantitas fuit relicta demonstrativè; secus autem si taxativè fuerit relicta, & semper censendum est, quod quantitas fuerit demonstrativè relicta, quando Testator incœpit ab onere, uti testatur bon. mem. Carolus de Vechiis meritissimus hujus*

Sac. Congregationis Secretarius in suo suffragio impresso apud Chrispin. *de visit. pastoral. par. 2. §. 18. n. 6.*

- 3 At punctus est, quòd Felini doctrina in Sacra Congregatione recepta non applicatur, quando ex Testamento desumitur, & ex circumstantiis supplementum sibi locum vindicare non posse, juxta tradita per Monacell. *in formul. par. 1. tit. 10. formul. 19. num. 22. in fine*, cumque admisso in præsentis rerum statu supplemento, remanere non possint, teste Patriarcha in sua informatione, in hæreditate Elenæ illi Campi 55. quos Testator eidem prælegavit, & in Codicillis expressit enixis verbis: *e sopra tutto*, quod ad eam devenire deberent, id operari potissimum videtur, ut, non obstante regula in contrarium, esse valeat locus limitationi.

His stantibus, dignabuntur EE. VV. decernere.

An sit locus reductioni in casu &c.

Negativè.

Melevitana Expositionis Sanctissimi Sacramenti.

4. Februarii 1719.

S U M M A R I U M.

- 1 *Expositio Sanctissimi Sacramenti fieri potest in Altaribus suis propè januas Ecclesiarum.*
2 *Episcopus prohibere non debet fieri à Confratribus expositionem Sanctissimi Sacramenti in eorum Altari sito propè januam Ecclesie; sed tenetur providere nè sequatur inconvenientia.*

Sess. 13. de Eucharist. cap. 6.

Episopus Melevitanus in actu visitationis decrevit, quòd in Parochiali Ecclesia S. Pauli Apostoli Civitatis Valtellæ fieri deberet expositio Sanctissimi Sacramenti in Altari majori, & non in alio Altari pertinente ad Confraternitatem S. Michaelis Archangeli in eadem Ecclesia erectam; cumque reclamantibus Confratribus adversus hoc decretum scriptum de more fuisset Episcopo pro informatione, retulit ipse se fecisse decretum supra memoratum, ex quo Altare

Con-

Confraternitatis positum est in vestibulo, & primo ingressu Ecclesiæ, itaut de irreverentia ingredientium, & egredientium ab Ecclesia maximoperè timeri potuerit, de quo periculo nulla rationabilis suspicio adesse potest, si Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum exponatur in Altari majori.

Adversùs hæc excipiunt Confratres, primò hic, & nunc agi de expositione Sanctissimi Sacramenti, quæ sit quâlibet primâ Dominicâ mensis, & quæ post Missam cantatam terminatur, cùm in fine Missæ Sacramentum reponatur; secundò, in pluribus Urbis Ecclesiis adesse consuetudinem Eucharistiæ publicæ venerationi exponendi in Altaribus minoribus, quando, prout hic, non agitur de solemniori, & per non modicum tempus duratura expositione; tertio, non suffragari rationem deductam à periculo irreverentiæ, tum quia novum non est, nec in Urbe, nec in Diœcesi Meleвитana, quòd fiat expositio in Altaribus sitis propè januas Ecclesiarum, tum quia in latere dextero Ecclesiæ S. Pauli, in qua est Altare Confraternitatis nulla janua reperitur, cùm pateat aditus à duabus aliis januis, altera in medio, altera à latere sinistro, quartò tandem, & ultimo fuisse à Vincentio Hagijs dono data Altari Confraternitatis nonnulla bona cum obligatione expositionis Sanctissimi Sacramenti quâlibet primâ Dominicâ mensis in eodem, & cum pacto resolutivo, in casu, quo conditio non adimpleretur, quasi quod subsistente Episcopi decreto certa sit bonorum relictorum jactura.

His stantibus, dignabuntur EE. VV. decernere.

2 *An expositio Sanctissimi Sacramenti fieri debeat quâlibet primâ Dominicâ mensis in Altari Confraternitatis, vel potius in Altari majori Ecclesia S. Pauli, in casu &c.*

Affirmativè quoad primam, & negativè ad secundam, & Episcopus provideat nè sequantur inconvenientia.

Afculana Visitationis.

4. Martii 1719.

S U M M A R I U M.

- 1 *Episcopi Ecclesias quascumque quomodolibet exemptas auctoritate ordinaria singulis annis visitare tenentur.*
- 2 *Episcopi tamquam Sedis Apostolicæ delegati visitare possunt singulis annis Monasteria commendata, Abbatias, Prioratus, & Præposituras, in quibus non viget regularis observantia, necnon Beneficia tam Curata, quàm non Curata, secularia, & regularia, qualitercumque commendata.*
- 3 *Privilegia Religionis Hierosolymitanæ exemptiva à jurisdictione Ordinariorum redacta dicuntur ad terminos S. Concilii Tridentini à Gregorio XIII.*
- 4 *Episcopus visitare non potest Ecclesiam non Parochialem spectantem ad Commendam S. Joannis Hierosolymitani, etiam si pluries fuisset à Prædecessoribus Episcopis visitata.*

Sess. 7. de Reform. cap. 8.

Contendit Reverendissimus Episcopus Afculanus se visitare posse Ecclesiam S. Joannis ad Templum, quæ est Commenda Sacræ Religionis Hierosolymitanæ, non solum quia sui in Episcopatu Prædecessores eam visitarunt, sed etiam quia Concilium Tridentinum *sess. 7. de Reform. cap. 8.* decernit, quod Locorum Ordinarii Ecclesias quascumque quomodolibet exemptas auctoritate Ordinaria, singulis annis visitare teneantur, & *sess. 21 cap. 8. de Reform.* statuit, quod Commendata Monasteria, Abbatia, Prioratus, & Præposituræ nuncupatæ, in quibus non viget Regularis observantia, necnon Beneficia tam Curata, quàm non Curata, secularia, & Regularia qualitercumque commendata, etiam exempta, ab Episcopis, tanquam Apostolicæ Sedis delegatis annis singulis visitentur.

3 Absque eo quod suffragari valeant Equiti Commendatario Privilegia Religionis exemptiva à jurisdictione Ordinariorum innovata post Concilium Tridentinum

tinum à S. Pio V. *Constit. 67. & Constit. 136. Bull. tom. 2.* quandoquidem literæ hæ Apostolicæ S. Pii V. redactæ dicuntur ad terminos S. Concilii Tridentini, à Summo Pontifice Gregorio XIII. in sua *Const. 67. citato tom. 2. Bullarii.*

- 4 Adversus autem fundamenta huc usque deducta facere posse videtur resolutio hujus S. Congregationis in *Mantuana juris visitandi 17. Junii 1690. lib. 40. Decret.* in qua dictum fuit Episcopum non posse visitare Ecclesiam non Parochialem spectantem ad Commendam S. Joannis Hierosolymitani, etiam si pluries fuisset à Prædecessoribus Episcopis visitata.

His stantibus, dignabuntur EE. VV. decernere.

An, & quo jure liceat Episcopo Asculano visitare Ecclesiam S. Joannis ad Templum, in casu &c.

Negativè, & amplius.

Alexandrina.

18. Martii 1719.

SUMMARIUM.

- 1 *Missæ est pro Fundatore applicanda licet ipse applicationem non expresserit.*
- 2 *Fundata Cappellania cum onere quotidiana celebrationis quadam hora determinata acciò molti occupati da'negozj possono andare a sentirla, ed in specie li Scolari quando escono dalla Scuola. Cappellanus non tenetur ad applicationem Missæ.*
- 3 *Fundata Cappellania cum onere celebrationis Missæ quotidiane pro satisfactione, & voto Monialium Cappellanus non tenetur ad illius applicationem.*
- 4 *Fundata Cappellania cum onere Missæ quotidiana in Aurora celebranda pro commoditate Operariorum, Viatorum, & Peregrinantium Cappellanus tenetur ad illius applicationem pro anima Testatoris, dummodo concurrant circumstantiæ, de quibus num. 1.*

Sess. 22. de Observ. & Vit. in celebrat. Missar.

ANno 1628. Joannes Zucca rogavit Patrem Prapositum, & reliquos Patres Somaschæ Ecclesiæ Parochialis S. Sirii Civitatis Alexandrinæ, ut velent, assignatâ iisdem elemosynâ, celebrare, seu celebrari facere Missam unam, quotidianam in perpetuum in aurora ad Altare ipsius Joannis erectum in dicta Ecclesia sub titulo S. Caroli, ad effectum, ut omnes Viatores, Laboratores, & Peregrinantes possint illam commodè audire, & in apertura januarum hujus Civitatis Alexandria recedere, & ad viaticum, & laborerium accedere, & pergere; & præviâ licentiâ Patris Generalis, necnon præviâ assignatione ducat. 800. Patres promiserunt Missam quotidie, & singulo die, & festivo in honorem B. Mariæ Virginis, & Sanctorum dicere, & celebrare, seu dici, & celebrari facere in aurora, & tempore congruo, quo valeant Laboratores, Cultivatores, & quovis Operarii, & Viatores, & Peregrinantes dictam Missam audire, & ab hac Civitate recedere, & exire in apertura januarum hujus Civitatis, & in hypothesi, in qua Patres deficerent in celebratione, etiam pro unica vice, conventum fuit, ut caderent ab assignatione dictorum ducatorum, uti latius desumitur ex instrumento.

In executionem hujus instrumenti Missa fuit punctualiter celebrata, & ulterius Patres eam applicarunt pro anima pii Testatoris, cumque subinde prætensionem excitaverint, quòd ad dictam applicationem minimè tenerentur, & huic prætensioni se opposuerint Dominicus Ruffinus, & alii de Zucca, causam habentes à Joanne, de hoc onere applicationis in præsentem disputari contigit.

- 1 Pro applicatione facit, quòd Missa est pro Fundatore applicanda, licet ipse applicationem non expresserit, juxta resolutionem hujus Sacræ Congregationis in *Tinen. applicationis Sacrificii die 18. Augusti 1668. lib. 26. Decretorum fol. 61.* cui hæc Sacra Congregatio temporibus subsequentibus passim adhæsit. Facit ulterius, quòd Joannes devenit ad hujus Cappellaniæ foundationem volens in aliqua parte gratias reddere, ac etiam ad implorandam

plorandam divinam misericordiam, uti legitur in instrumento, hæc etenim verba præferre videntur obligationem applicandi. Facit denique ipsorum Patrum observantia, qui in præteritum Missas celebrarunt, & applicarunt; non omisso, quòd assignamentum factum à Joanne congruum, & proportionatum dici debet, quæ res favet oneri applicationis.

- Putant è contra Patres se ad applicationem non teneri, quia quando Testator de applicatione locutus non est, & prout hic, aliam expressit causam celebrationis, pro commoditate videlicet Viatorum, atque Peregrinantium, tunc onus celebrationis sibi vindicat locum, sed non illud applicationis, ut in terminis Cappellaniæ fundatæ cum onere quotidianæ celebrationis quâdam horâ determinatâ, accidit moliti occupati da' negozj possino andare a sentirla, ed in specie li Scolari quando escono dalla Scuola. Respondit hæc S. Congregatio in Collen. applicationis Sacrificii 17. Decembris 1679. lib. 4. Decret. fol. 4.
- 3 & in terminis Cappellaniæ fundatæ cum onere celebrationis Missæ quotidianæ pro satisfactione, & voto Monialium degentium in Monasterio Corporis Christi Civitatis Mantuanæ, respondit hæc S. Congregatio in Mantuana applicationis Sacrificii 19. Novembris 1718. in cujus folio aliæ allegantur consimiles resolutiones. Addunt Patres præteritam observantiam sibi non obesse, cum observantia sibi vindicet locum in re dubia, non in re clara, & in hujus sui assumpti comprobationem asserunt, quòd assignamentum factum à Joanne non est congruum, habitâ ratione celebrationis in aurora, si ultrâ celebrationem, diceretur onus adesse applicationis.

His stantibus dignabuntur EE. VV. decernere.

- 4 An Patres Congregationis Somasche teneantur ad applicationem Missæ celebrandæ in aurora, in casu &c. Affirmative.

Fanen.

18. Martii 1719.

S U M M A R I U M .

- 1 Lite pendente inter hæredem Testatoris, & Regulares super jure deputandi Cappellanum Cappellaniæ erectæ in eorum Ecclesia; & obtenta ab eis sententia favorabili, si fiat inter ipsos, & hæredem transactio, qua hæres nominavit superiorem dictorum Regularium in Cappellanum perpetuum cum obligatione nunquam variandi, nec revocandi, & qua hæredi fuit à Religiosis concessum jus passivum pro suis filiis, nepotibus, & descendentibus, quatenus inter eos aliquis idoneus Sacerdos reperiretur, an ipsa sustineatur? & nu. 3.
- 2 Cappellania si juxta præceptum Testatoris non fuit ab hærede sufficienter dotata, non est locus reductioni Missarum, sed supplemento dotis, & num. 4.

Seff. 5. cap. 4. de Reform.

L Aurentius Daniellius in ultimo, sub quo decessit, Testamento, demandavit Papirio suo filio, & hæredi, ut infra sex menses emeret Cappellam S. Joannis Baptistæ, sitam in Ecclesia S. Petri Patrum Congregationis S. Philippi Nerii Civitatis Fanen. & ut ulterius eam congruè dotaret, ut Missa quotidiana in eadem celebrari posset pro suffragio animæ suæ, & Papirius Cappellam emit pretio scutorum 550. & insuper adimplevit celebrationem Missæ quotidianæ, & nedum ipse, sed etiam Alavolinus successor Cappellanos elegit, qui Missas celebrarunt, exortâque deinde controversiâ inter memotatum Alavolinum, & Patres super jure deputandi Cappellanum, post obtentâ à Patribus binas super hoc puncto sententias favorabiles, alteram à Curia Episcopali Fanensi, alteram ab A. C. deventum subinde fuit ad transactionem anno 1687. in qua Alavolinus nominavit in perpetuum Cappellanum cum obligatione nunquam variandi, nec revocandi, Patrem Præfectum Sacristiæ pro tempore Ecclesiæ S. Petri, excepto solo casu, in quo inter suos filios, nepotes, & pronepotes

potes aliquis reperiretur Sacerdos idoneus, qui dictam Cappellam vellet obtinere. In eadem quoque transactione conventum fuit, ut pro dotatione Cappellaniæ, seu pro eleemosyna Sacerdotis celebrare debentis, solverentur scuta 40. monetæ Urbini, & alia scuta 2. ejusdem monetæ pro solitis utensilibus Sacristiæ, sed cum anno 1715. Episcopus Fanensis eleemosynas Missarum auxerit à julio uno monetæ Urbini, ad julium unum monetæ Romanæ, nova exorta est controversia inter Alavolinos, & Patres, tam super validitate transactionis, quàm super augmento dotis, seu reductione Missarum.

I Contendunt autem Patres transactionem non sustineri; primò, quia defuit beneplacitum Apostolicum, tam de jure, quàm ex voluntate contrahentium requisitum. Secundò quia non obstantibus sententiis favorabilibus obtentis, uti diximus, & prolatis favore Patrum, fuit concessum Alavolino jus passivum pro suis filiis, nepotibus, & descendantibus, quatenus inter eos aliquis idoneus Sacerdos reperiretur. Tertio, quia ad tramites Testamenti, dotanda erat Cappellania in censibus, aut in rebus consimilibus, quo stante, non erat permixtum Alavolino suscipere in se onus solvendi scuta 40. monetæ Urbini; quartò tandem, quia cum ageretur de Cappellania perpetua, stipendium non poterat taxari ad rationem eleemosynæ manualis, & in eo quòd attinet ad supplementum dotationis, contendunt iidem Patres debere esse locum supplemento, & non reductioni Missarum. **2** Si etenim Testator voluit, quod Cappellania congruenter dotaretur, statim ac congrua dotatio facta non fuit, non potest esse locus reductioni Missarum, sed supplemento dotis.

Contendunt è contra Alavolini, quòd transactio sustineatur; de existentia siquidem litis non videtur dubitari posse, sicuti nec de spe probabili obtinendi revocationem præcedentium sententiarum, cum quæstio esset super possessorio, & ipsi præcedenter devenissent ad nominationem Cappellanorum; cumque utilitas Patrum ex transactione proveniens consistat in jure per eosdem acquisito, circa perpetuam deputationem Præfæcti Sacri-

Pars VI.

stiæ in Cappellanum, inferunt nihil aliud requiri pro validitate transactionis, etiam si defuerit beneplacitum Apostolicum, tum quia fuit reservatum in casu, in quo esset necessarium, tum quia beneplacitum requiritur in transactione, in qua fit alienatio stabilium, & non in transactione, in qua Patres acquisiverunt jus passivum perpetuæ Cappellaniæ. Addunt Alavolini non esse locum reductioni Missarum, nec augmento dotis, tum quia in Civitate Fani adsunt aliæ Cappellaniæ perpetuæ cum simplici eleemosyna scutorum 36. monetæ Urbini, itaut per consequens justa, & proportionata à fortiori reputanda sit dos, de qua nunc agitur, utpotè constituta in scutis 42. ejusdem monetæ; tum quia punctus reductionis Missarum, vel augmenti dotis discuti possidetur, cum contigit deterioratio fundorum assignatorum, secus autem, quoties, prout in casu, nulla accidit deterioratio, cum eadem semper vigeat obligatio persolvendi annua scuta 42. Absque eo quod quidquam referat edictum Episcopi augens eleemosynam Missæ à julio uno monetæ Urbini ad julium unum monetæ Romanæ, quandoquidem edictum loquitur de Missis manualibus, & non de Missis perpetuis.

His stantibus, dignabuntur EE. VV. decernere.

3 I. *An transactio sustineatur, & quatenus affirmative, seu negative.*

4 II. *An sit locus augmento dotis, vel reductioni Missarum, in casu &c.*

Ad primum; *Negative, & Patres utantur jure suo quoad litem.*

Ad secundum; *Teneri ad dotationem, prout de jure.*

Casulen. Residentiæ.

18. Martii 1719.

SUMMARIUM.

I *Canonici Ecclesiæ Collegiatae nominati, & nominandi à Patronis, an, & quando non habeant onus formalis residentiæ personalis præcisæ.*

Ecc

Occa-

Sess. 24. cap. 12. de Reform.

Occasione qua per obitum Canonici Theodori Belliardi vacavit alter ex Canonicatibus Ecclesiæ Parochialis S. Mariæ Novæ Oppidi Lù Casalen. Diocesis, ad quem sic vacantem Alphonsus Cajetanus Belliardus præsentavit Joannem Franciscum fratrem suum, qui institutionem ab Episcopo reportavit, & possessionem cœpit, exorta est controversia inter Agentes Communitatis Oppidi de Lù, ad quos per turnum pertinet præsentatio ad Canonicatus, & eos de Belliardi, qui pariter per turnum habent jus nominandi, seu præsentandi, an Canonici nominati, & nominandi ab hac eadem familia onus habeant formalis, & præcisæ residentiaæ personalis, eademque ad hanc Sacram Congregationem delatâ, disputandum in præsentem proponitur dubium infra exponendum.

Contendit Communitas Oppidi de Lù, quòd isti Canonici ad formalem præcisam residentiam personalem teneantur non solum ex dispositione Sacri Concilii Tridentini *sess. 24. cap. 12. de Reformat.* sed etiam quia Præpositus Ecclesiæ anno 1699. cessit favore Mensæ Capitularis ducatos decem auri de Camera, & Sacra Congregatio accedente assensu eorum de Belliardi tanquam Patronorum, approbavit cessionem, injuncta Canonici obligatione residendi, & Ecclesiæ inserviendi per seipsum.

Addit Communitas, quòd relicta fuerunt Ecclesiæ Legata pia, intuitu residentiaæ, & ad finem eandem promovendi, & quod residentibus aliis Canonici tam antiquis, quàm recentibus à moderno Episcopo institutis, monstruosum esset, quòd nominati à familia de Belliardi non essent oneri residentiaæ subjecti; & multò magis, quia Præpositus Placentinus præsentatus à Belliardi, anno 1700. & sic post relatam Sacræ Congregationis resolutionem, punctualiter per decem & octo annos, quibus vixit, personaliter residit, quæ Præpositi residentia referri nequit ad curam animarum, quam idem exercebat, cum Choro interesset indutus Superpelliceo, Bireto, & Almutia, & subjaceret punctaturis, sicut alii subjacebant Canonici.

Contendunt è contra illi de Belliardi, quòd Canonici à se nominati, & nominandi non habeant onus formalis, & præcisæ residentiaæ personalis, Xystus etenim Quartus in sua Bulla expressè permittit Canonici, ut inservire possent per substitutos, & quamvis univertit Ecclesiæ Sanctæ Mariæ Novæ quædam Beneficia, quorum fructus essent dividendi inter interessentes Divinis Officiis, hæc tamen residentia non est præcisæ, sed causativa; & in eo quòd attinet, vel ad dispositionem Sacri Concilii Tridentini, vel ad resolutionem hujus Sacræ Congregationis, dicunt nullam in iisdem applicari casui præsentem, non primam, quia Concilium Tridentinum non imponit onus residendi illis Canonici, qui illud non habent in sequelam Bullæ Pontificæ; non secundam, quia præmissis in factis, quod Præpositus sibi in præteritum applicaverat redditus Beneficiorum à Xysto Quarto unitorum, & quòd loco reddituum prædictorum Beneficiorum cessit anno 1698. mensæ Capitulari ducatos decem auri de Camera, supplicando Sacræ Congregationi pro confirmatione, nè cessio à se facta impugnaretur à subsequenteribus in Præpositura successoribus, inferitur, quòd responsum Sacræ Congregationis, in quo cessio fuit confirmata, & in quo injuncta fuit Canonici obligatio residendi, & Ecclesiæ inserviendi per se ipsos, referri nequit ad residentiam præcisam, sed ad residentiam causativam; & specialius, quia assensus tunc præstitus à Belliardi tanquam Patronis, in ventre expressam habuit præservativam, quòd ex eo non intelligeretur impositum ullum onus residentiaæ personalis. Pro assumpti etiam corroboratione affertur observantia, quia post decretum Sacræ Congregationis anni 1699. Canonici, qui noluerunt inservire per se ipsos, continuarunt, ut in præteritum, inserviendi per alios, & quòd notabilius est, Canonici ipse Jacobus Franciscus Belliardus, ex cujus præsentatione orta est lis, de qua nunc agitur, institutionem reportavit ab Episcopo cum verbis exclusivis obligationis Residentiaæ personalis. Absque eo quòd quidquam referant, vel Legata relicta ad finem promovendi residentiam, vel exempla aliorum Canonorum, qui personalem

Iem residentiam adimpleverunt, & adimplent. Primò quia Residentia à legantibus promotà non potest esse præcisa, sed causativa. Secundò quia exempla aliorum Canonorum residentium, aut referri possunt ad residentiam causativam, aut ut plurimum militant in Canonicis nominatis ab aliis Compatronis, non in illis nominatis à Belliardis.

His stantibus, dignabuntur EE. VV. decernere.

An Canonici Ecclesie Collegiatae Oppidi Lù nominati per Familiam de Belliardis post decretum Sac. Congregationis Concilii emanatum de anno 1699., & per eandem Familiam in posterum nominandi, habeant onus formalis residentie personalis præcise in casu &c.

Negativè & amplius.

Ferrariensis.

18. Martii 1719.

SUMMARIUM.

- 1 Missa Conventualis est applicanda pro Benefactoribus. Amplia ut ibi.
 - 2 Missa Parochialis est à Parocho pro Populo applicanda.
 - 3 Cappellani Curati amovibiles an teneatur applicare Missam Parochialem pro Populo, & num. 8.
 - 4 Dignitates, Canonici, Mansionarii, & Cappellani Capituli tenentur ad applicationem Missæ Conventualis pro Benefactoribus.
 - 5 Celebrantibus, & applicantibus Missas Conventuales solvenda est elemosyna à Capitulo.
 - 6 Pro elemosyna Missarum Conventualium tenentur contribuere ex Massa distributionum omnes constituentes corpus Capituli sive sint Sacerdotes, sive Diaconi, sive Subdiaconi.
 - 7 Capitulum an, & quando in posterum continuare teneatur in recitatione Nocturni à mortuis, & in celebratione Missæ cantata cum applicatione prima die cujuslibet mensis, non impedita pro Benefactoribus.
 - 9 Elemosyna Missæ Parochialis pro Populo an, & quando sit solvenda à Capitulo Cappellanis Curatis amovibilibus; & unde sit desumenda; num. 10.
- Pars VI.

Sess. 23. cap. 1. de Reform.

IN Pastoralis Visitatione expleta ab Eminentissimo Domino Cardinali Rufo Episcopo Ferrariensis fuerunt ab Eminentia Sua edita nonnulla Decreta, & signanter, quòd in Cathedrali Ecclesia Missa Conventualis pro Benefactoribus applicetur, & quòd Capitulum teneatur elemosynam largiri Cappellanis illis, qui, juxta consuetudinem, Missas celebrant Conventuales. Fuit ulterius ab eodem Eminentissimo Episcopo editum Decretum, quòd Cappellani Curati, qui à Capitulo Cathedralis Ecclesie amovibiliter deputantur pro exercitio curæ Animarum, quarum habitualis cura residet aut penès Archipresbyterum, uti habetur in Bullis provisionis ejusdem, aut penès Archipresbyterum, & Capitulum, uti legitur in Statuto Capituli cap. 23. teneantur diebus Dominicis, & festis pro Populo Sacrificium offerre, & quod Capitulum debeat hisce Cappellanis Curatis pro dictis Missis elemosynam dare; Cumque adversus hæc Decreta habitus fuerit à Capitulo recursus ad hanc Sacram Congregationem, examinanda idcirco proponuntur dubia infra exponenda.

Putat autem Capitulum nullam sibi impositam esse obligationem applicandi Missam Conventualem pro Benefactoribus, tum quia ab immemorabili nunquam facta fuit dicta applicatio, tum quia quolibet mense, à Capitulo, primà die non impedita, recitatur nocturnum à Mortuis cum laudibus, & Missa de requiem pro Benefactoribus decantatur, ultra Missam à rubricis præscriptam, uti legitur in cap. 27. Statuti Apostolicæ Auctoritate roborati à Summo Pontifice Clemente Septimo, & in eo quod attinet ad applicationem faciendam pro Populo diebus Dominicis, & festis, à Cappellanis, qui exercent curam Animarum, Capitulum subdit, Parochialitatem fuisse Cathedrali annexam absque ulla congruæ assignatione, cum fuerit Cathedrali assignata sexta pars Parochiæ S. Romani, quæ continet Animas 300. & ex qua tenuissimi fructus incerti percipiuntur, qui pro majori parte Sacrificiæ Ecclesie applicantur, inferen-

Ecc 2

do

do ex his, quæ huc usque deducta sunt, non adesse, in casu de quo agitur obligationem applicandi Missam Conventualem, & Parochialem.

- 1 Adversus hæc autem excipit Eminentissimus Episcopus in sua informatione; & loquendo de Missa Conventuali, ait certum esse, quod eadem est applicanda pro Benefactoribus, juxta resoluta ab hac Sacra Congregatione in *Cesenate. Missa Conventualis* 24. *Maji* 1661. *impressa* apud *Chrispin. in sua Visit. Pastor. par. 2. §. 20. num. 37.* non obstante quacunque consuetudine contraria, ut in specie resolutum fuit ab hac Sacra Congregatione in *Tusculana* 16. *Novembris* 1652. *lib. 19. Decret. fol. 210.* Consimile inquit ferendum esse judicium de applicatione Missæ Parochialis diebus saltem Dominicis, atque festis; textus etenim Concilii Tridentini *cap. 1. sess. 23. de Reform.* ubi legitur, præcepto divino mandatum esse omnibus, quibus Animarum cura commissa est, pro his Sacrificium offerre, intelligitur de speciali ipsius Sacrificii, & fructus medii applicatione, juxta latè deducta per *Fagnan. in cap. Fraternalitatem* num. 93. & 94. *de sepulturis*, & juxta mentem hujus Sacræ Congregationis expressam in resolutionibus fusè cumulatis per *Monacel. in formul. legal. par. 1. tit. 2. num. 4. & 5. & tom. 2. tit. 16. formula 2. num. 18. & 19.* absque eo quod quidquam referat, quod Decretum editum in Sacra Visitatione loquitur de Cappellanis Curatis amovibilibus, & quod nulli sunt redditus, vel saltem pauci, qui ratione Parochialitatis à Cathedrali percipiuntur, quandoquidem obligatio applicandi pro Populo extenditur etiam ad Curatos amovibiles, cum amovibilitas non tollat, quin habeant curam Animarum, uti ratiocinatur *Monacell. loco allegato num. 20.* & paupertas non excusat ab applicatione pro Populo, ut in terminis Parochorum, non habentium congruam resolvit hæc Sacra Congregatio in *Forosempronien. Missa Parochialis* 8. *Februarii* 1716. *lib. 66. Decret. fol. 55. à tergo*, quæ etiam Sacra Congregatio resolvit celebrantibus Missam Conventualem esse debitam eleemosynam per modum distributionis, & eandem esse persolvendam ex redditibus Capituli, uti videre est in

Burgii S. Domini Missa Conventualis 16. *Maji* 1716. *lib. 66. Decret. fol. 223. à tergo.*

His stantibus, dignabuntur EE. VV. decernere.

- 4 I. An Dignitates, Canonici, Mansionarii, & Cappellani Capituli, qui omnes ex usu, & consuetudine tenentur celebrare in Cathedrali Ecclesia Missas Conventuales, teneantur ad easdem applicandas pro Benefactoribus, & quatenus affirmativè.
- 5 II. An celebrantibus, & applicantibus Missas Conventuales solvenda sit eleemosyna à Capitulo, & quatenus affirmativè.
- 6 III. An pro eleemosyna dictarum Missarum Conventualium teneantur contribuere omnes constituentes corpus Capituli, sive sint Sacerdotes, sive Diaconi, sive Subdiaconi, & sive participant, sive non participant de Massa distributionum.
- 7 IV. An supposità obligatione applicationis Missæ Conventualis, teneatur Capitulum in posterum continuare in recitatione Nocturni à mortuis, & in celebratione Missæ cantatæ cum applicatione primà die cujuslibet mensis non impedita pro Benefactoribus.
- 8 V. An Cappellani Curati amovibilibus à Capitulo deputati pro exercitio curæ Animarum teneantur diebus Dominicis, & festis Missam applicare pro Populo, & quatenus affirmativè.
- 9 VI. An eleemosyna sit iisdem persolvenda ab Archiepiscopo, vel à Capitulo, & quatenus solvenda sit à Capitulo.
- 10 VII. An eleemosyna desumenda sit ex massa distributionum, vel ex fructibus præbende singulorum Canonicorum.
 - Ad primum: Affirmativè.
 - Ad secundum, & tertium: Affirmativè, sed ex massa distributionum.
 - Ad quartum, & quintum: Affirmativè.
 - Ad sextum: Eleemosynam esse persolvendam à Capitulo in casu.
 - Ad septimum: Esse desumendam ex massa distributionum.

Aquipenden. Indulti.

18. Martii, & 1. Aprilis 1719.

SUMMARIUM.

- 1 Fallentia, seu punctatura an debeantur Canonico jubilato, si in Choro non interfit: & num. 5. & 8. & 10.
- 2 Canonicus jubilatus an participare debeat de emolumentis adventitiis Anniversariorum, & associationum cadaverum si functionibus non interfit: & num. 3. & 9. & 11.
- 4 Anniversaria equiparari videntur distributionibus.
- 6 Canonicus jubilatus an teneatur vel per se, vel per alium ad celebrationem Missæ Conventualis per turmum.
- 7 Canonicus jubilatus an teneatur facere depositum tertie partis fructuum Præbendæ pro distributionibus quotidianis, sicuti faciunt alii Canonici.

Sess. 22. cap. 3. de Reform.

Propter continuum, & laudabile quadraginta annorum servitium, concessum fuit Canonico Seraphino Indultum jubilationis, sub consueta clausula, ut quamvis in posterum non interserviat, nihilominus fructus omnes, & distributiones quotidianas sui Canonicatus percipere valeat, perinde ac si Choro, & Officiis Divinis personaliter interesset, exortaque subinde controversiâ inter ipsum, & ceteros Canonicos Collegiæ Ecclesiæ Terræ Canini super participatione punctaturarum, quæ fallentia dicuntur, necnon emolumentorum, quæ adventitia dici valeant, cum desumantur ex anniversariis, & associationibus cadaverum, in hypothesi, in qua Canonicus Seraphinus, nec Choro, nec Anniversariis, nec prædictis associationibus cadaverum interfit, resolvenda idcirco proponuntur dubia infra exponenda.

- 1 Quoad punctaturas, seu fallentias, Sacra hæc Congregatio aliàs resolvit eas non deberi Canonico jubilato, si Choro non interfit, uti habetur in Romana distributionum lib. 30. Decret. fol. 16. & 36. à tergo.

- 2 Quoad Anniversaria, Sacra hæc eadem Congregatio censuit eorum emolumenta deberi Canonico jubilato, in hypothesi, in qua non fuerat à Testatoribus apposta conditio, quod inter præsentem dividerentur, & in hypothesi, in qua immemorabilis fuerat introducta consuetudo, ut Participantes de distributionibus, participarent etiam de Anniversariis, & in his terminis procedit resolutio in *Causa Patavina* 9. Julii 1714. lib. 64. Decret.

- 3 E contra in casu, in quo prædictæ deficiebant circumstantiæ, & in quo concessum fuerat consuetum jubilationis Indultum, cum facultate percipiendi omnes fructus; unâ cum distributionibus quotidianis, perinde ac si jubilatus Choro interesset, Sacra Congregatio censuit non esse jubilatum admittendum ad participandum de eleemosynis Anniversariorum, non obstante, quod Anniversaria videantur æquiparari distributionibus, juxta Textum in cap. unico de Cler. non resid. in 6. & in his terminis procedit resolutio in *Bituntina Anniversariorum* 1. Junii 1679. lib. 30. Decret.

His stantibus, dignabuntur EE. VV. decernere.

I. An Canonicus Seraphinus vigore Indulti jubilationis, si Choro non interfit, participare debeat de punctaturis, seu fallentiis, in casu &c.

II. An idem participare debeat de emolumentis adventitiis Anniversariorum, & associationum cadaverum, si functionibus non interfit, in casu &c.

Dilata, & reproponatur in prima.

Aquipenden. Indulti. Pro adæquata hujus Causæ resolutione mihi fuit ab EE. VV. in proximè præterita Congregatione demandatum, quod præter Decreta, in folio dictæ Congregationis benignè reassumendo, allegata, perquirerem, an alia in Regestis hujus Sacræ Congregationis reperirentur, quæ ad rem 5 facere possent. Quoad punctum itaque Canonici, qui obtinuit Indultum jubilationis, an, si Choro non interfit, participare debeat de punctaturis, seu fallentiis, invenio, quod in quadam *Causa Reatina distributionum* injunctum quoque fuit tunc temporis Secretario, ut præcedentia Decreta uniret, factâque Decretorum unione,

ne,

ne, & proposito dubio: *An Canonico jubilato debeantur fallentia Canonorum absentium, si Choro non interfuit*, responsum fuit affirmativè, dummodò non obstant Constitutiones particulares, & consuetudo Ecclesie, uti videri potest in cit. *Reatina distributionum* 19. Aprilis 1692. fol. 41. à tergo, lib. 42. Decret.

Invenio quoque, quod in alia *Causa Aquipendii Jubilationis*, quæ proposita fuit in Congregatione habita die 2. Martii 1697. & resoluta in subsequenti Congregatione habita die 23. ejusdem mensis, & eodem anno, tria fuerunt dubia disputata, primum, *an Canonicus jubilatus teneretur vel per se, vel per alium ad celebrationem Missæ Conventualis per turnum, & huic* 6 dubio responsum fuit negativè. Fuit ulterius propositum secundum dubium, *An idem Canonicus teneretur facere depositum tertiæ partis fructuum Præbendæ pro distributionibus quotidianis, sicuti faciunt alii Canonici, & huic dubio responsum fuit* 7 affirmativè, tertium denique dubium propositum fuit, *an idem Canonicus participare posset de distributionibus, quas ponunt in massa cæteri Canonici, sive ipse sit præsens, sive absens à Choro, & huic dubio responsum fuit affirmativè, etiam quoad fallentias, nisi obstant statutum, seu consuetudo;* 8 uti videre est pag. 85. pag. III. lib. 47. Decret.

9 Quoad alium verò punctum, *an Canonici jubilati participare debeant de emolumentis adventitiis Anniversariorum, associationum cadaverum, si functionibus non interfuit*, invenio, quod in quadam causa *Novariensis jubilationis*, quæ fuit proposita die 2. Octobris 1677. disputatum fuit, *an duo Canonici jubilati Collegiata S. Gaudentii Civitatis Novariæ frui deberent emolumentis Anniversariorum, quæ fiunt intrà annum, licet non assisterent;* & dubio responsum fuit affirmativè; cumque in quadam causa *Bituntina Anniversariorum* 1. Julii 1679. Sacra hæc Congregatio respondisset, jubilatum non esse admittendum ad participandum de emolumentis Anniversariorum, uti relatatum fuit in alio precedenti folio, novus à Capitulo Collegiata S. Gaudentii Civitatis Novariæ habitus est ad hanc Sacram Congregationem in recursus, allegatoque causa Bituntinæ exemplo, iterum proposi-

tum fuit dubium, *an Canonici jubilati frui deberent emolumentis Anniversariorum, quæ fiunt intrà annum, quamvis non assistant, itaut standum esset, vel recedendum à decisis, & Sacra Congregatio die 29. Novembris 1681. stetit in decisis quoad Anniversaria fixa, & in quibus non est cautum à Testatoribus, ut interessentes tantum participare deberent, quemadmodum habetur lib. 22. Decret. fol. 44.*

Hisstantibus, onus erit EE. VV. discernere.

10 I. *An Canonicus Seraphinus vigore Indulti jubilationis, si Choro non interfuit, participare debeat de punctaturis, seu fallentiis, in casu.*

11 II. *An idem participare debeat de emolumentis adventitiis Anniversariorum, & associationum cadaverum, si functionibus non interfuit, in casu &c.*

Ad primum: *Affirmativè, & amplius.*

Ad secundum: *Affirmativè ad primam partem dummodo non obstat voluntas Testatoris, vel dantis, & ad secundam partem negativè.*

Ordinis S. Francisci.

18. Martii 1719.

SUMMARIUM.

- 1 *Syndici Ordinis S. Francisci habent facultatem à Summo Pontifice alienandi mobilia, & immobilia Fratribus sub modo licito relicta.*
- 2 *An in alienationibus bonorum Patribus Ordinis S. Francisci relictorum, quæ fiunt ex necessitate juris necessarium sit Beneplacitum Apostolicum.*
- 3 *Syndicus Ordinis S. Francisci, ad hoc ut alienare possit mobilia pretiosa Ecclesie incorporata, requiritur Beneplacitum Apostolicum; quoad omnes verò alias res non potest procedere ad venditionem nisi prævia Edictorum affixione, ut venditio fiat majori oblatori.*

Seff. 25. de Regul. & Monial. cap. 3.

Provincia Reformatæ S. Francisci Familie Cismontanæ exponunt, quod à suis Syndicis Apostolicis res ipsis relicta vilissimo pretio venduntur, vel quia
Syndici

Syndici eas vendunt favore Propinquorum, vel quia contractus faciunt cum Personis Potentibus, quibus resistere non possunt; auditoque Procuratore Generali, prædicta omnia confirmante, quæritur in præsentem quodnam remedium parandum sit adversus hoc malum, quod non est habendum tanquam malum parvi momenti.

Proponi posset, quod Syndici in posterum non procederent ad bonorum alienationem, nisi petito, & obtento Apostolico Beneplacito, ut sit in alienatione cæterarum rerum ad alias Ecclesias, & loca pia pertinentium.

At loquendo de hoc temperamento, non levis urget difficultas, & præscindendo à necessitate vendendi, & alienandi, ut Fratrum indigentis succurratur, cum qua necessitate non videtur compatibilis obligatio recurrendi ad Sedem Apostolicam pro obtinendo Beneplacito, Syndici hujus Ordinis habent à Summo Pontifice facultatem alienandi mobilia, & immobilia Fratribus sub modo licito relicta, uti habetur in *Constit. 1. Pauli IV. §. 11. Bull. tom. 1. in Constit. cap. 4. Si dichiara, che noi possiamo servirci del Syndico in due soli atti, il primo de' quali è, che possa ricevere in nome della Sede Apostolica tutte le cose mobili, ed immobili, offerte, donate, o lasciate à Frati in testamento. Il secondo è, che possa a nome di detta Sede Apostolica vendere, alienare, o commutare le cose, delle quali non possono i Frati lecitamente servirsi, e convertire il prezzo per i bisogni de' detti Frati.*

2 Absque eo quod in his alienationibus Apostolicum requiritur Beneplacitum, quia alienatio fit ex necessitate juris, ut in puncto firmat *Fagnan. in cap. Nulli num. 27. & 28. de reb. Eccles. non alien. vel quia bona dici nequeunt Monasteriis incorporata propter incapacitatem eorundem, quemadmodum relatâ hujus Sacræ Congregationis resolutione ponderant Lantusc. in Theatr. Regul. in verbo bona temporalia num. 7. Corrad. in praxi dispens. lib. 9. cap. 1. num. 13. Donat. in praxi Regul. tom. 1. tract. 14. quest. 67.*

Excluso hoc temperamento, reliquum est, ut videatur, an præcipiendum sit, ut Syndici ad alienationes non procedant, nisi prævia Edictorum affixione; quid-

quid enim sit, an hæc solemnitas ab aula recesserit, quando agitur de alienatione rerum ad Pupillos, & Minores pertinentium, hoc unum certum est, quod cautela prædicta demandatur ab hac Sacra Congregatione, quando conceditur licentia locandi, vel concedendi in emphiteusim bona Ecclesiastica.

His stantibus, onus erit EE. VV. discernere.

An, & quale temperamentum sit capiendum, in casu &c.

3 Quoad mobilia pretiosa Ecclesiæ incorporata esse necessarium Beneplacitum Apostolicum, quo verò ad omnes alias res non posse Syndicus procedere ad venditionem nisi prævia Edictorum Affixione, ut venditio fiat majori oblato.

Tarantasiensis.

22. Aprilis 1719.

SUMMARIUM.

- 1 *Parocho de Oblationibus à Fidelibus exteris, & non Parochianis, alicui Oratorio, vel Cappella rurali relicta non debetur aliqua portio.*
- 2 *Universitati, aut Procuratori piorum operum ab eadem constituto licet de Oblationibus à Fidelibus exteris, & non Parochianis alicui Oratorio, vel Cappella rurali relicta, dictum Oratorium, aut Cappellam ampliare, illamque in forma publicæ Ecclesiæ redigere, dissentiente Parocho.*
- 3 *Pro celebratione missæ quotidianæ in dicto Oratorio, aut Cappella in Ecclesiam erigenda, non licet eidem Universitati, sed iste deputandus est ab Ordinario.*

Sess. 22. cap. 9. de Reform.

Occasione cujusdam saluberrimæ aquæ, quæ à quodam Monte scaturire coepit in finibus Ducatus Sabaudia, & signanter in Comitatu Tarantasiæ ad cujus aquæ potum finitimarum gentium factus est, & fit concursus, constructum fuit quoddam Oratorium B. Mariæ Virgini dicatum; cumque subinde actum fuerit de eodem in Ecclesiam ampliando, nec non de erigendo Hospitali, quod

quod certè esset maximopere proficuum, ut in illud Exteri, & Peregrini se recipere possent, contingit enim aliquando, ut nivibus, & glacie homines illis in locis opprimantur, & vita priventur, quemadmodum legitur in actis Tarantasiensis Ecclesiæ Lugduni editis anno 1697. fol. 140. ibi, *Verùm quoniam in hac nostra Diocesi aliquando accidit homines vitâ privari, sive ex altissimorum Montium præcipitiis, sive opprimi nivibus, aut glacie, exorta est controversia inter Communitatem, & Homines Pagi Peysei, & dicti Pagi Parochum tum super oblationibus, tum super erectione Hospitalis, causâque ad hanc Sacram Congregationem devolutâ, dignabuntur EE. VV. decernere.*

1 I. *An Parocho Peysei de obligationibus à Fidelibus exteris, & non Parochianis Oratorio rurali B. Mariæ Virginis relictiis debeat aliqua portio in casu &c.*

2 II. *An Universitati Peysei, & Procuratori piorum operum ab eadem constituto, liceat cum dictis oblationibus ampliare dictum Oratorium, illudque in forma publicæ Ecclesiæ redigere, dissentiente Parocho in casu &c.*

III. *An eidem Universitati cum dictis oblationibus pro commodo Peregrinorum, & Exteriorum ad dictum Oratorium confluentium liceat erigere Hospitale, etiam dissentiente Parocho, in casu &c.*

3 IV. *An pro celebratione Missæ quotidianæ in dicto Oratorio in Ecclesiâ erigendo, & pro inseriando dicto Hospitali, liceat eidem Universitati deputare Cappellanum independentem à Parocho, in casu &c.*

Ad primum: *Negativè.*

Ad secundum: *Affirmativè juxta modum.*

Ad tertium: *Dilata.*

Ad quartum: *Negativè, & Sacerdos deputetur ab Ordinario.*

Bisuntina.

22. Aprilis 1719.

S U M M A R I U M.

1 *Clamans adversus fures, prævidendo, quod si caperentur ultimo poterant supplicio multari non est irregularis, licet deinde fures à Judice, vel à circumstantibus occidantur.*

2 *Irregularitas ex homicidio, quomodo contrahatur?*

3 *Ad incurrendam irregularitatem ex homicidio sufficiens est quodcumque dictum, vel factum quod dirigatur, sive ordinetur ad homicidium inde secutum.*

4 *Mandans alteri ut fures insequatur, si isti postea à Judice ultimo supplicio plectantur, est irregularis.*

5 *Dispensatio ab irregularitate contracta occasione militiae assumptæ ab aliquo obrenta sub expressione, quod neminem occiderat, aut mutilaverat, an ei suffragetur si mandaverit Officiali, ut fures insequeretur; qui capti fuerant postea à Judice ultimi supplicii pœna affecti.*

Sess. 14. cap. 7. de Reform.

Clemens Joseph Pollet de Chintre Bisuntinæ Diocesis, cupiens adscribi militiæ Clericali, petiit, & obtinuit à Sede Apostolica dispensationem ab irregularitate, quam incurrerat, ex eo quod militiæ sæculari nomen dederat, & arma pro sui Principis servitio gesserat, nemine tamen interfecto, aut mutilato. Quia verò occasione, qua ipse erat Dux, seu Officialis subalternus cohortis militum præfidiariorum in quadam Arce, habuit in mandatis à suo Superiore, ut quosdam insequeretur, qui ad furandum illuc advenerant, alteri mandavit Officiali, ut hæc adimpleret, & hic eos insecutus apprehendit, & ad carceres publicos duxit, & capti subindè per Judices Regios damnati fuerunt, & ultimâ supplicii pœnâ affecti, stimulis conscientiæ agiturus, dubitat, an dispensatio obtenta sub ea expressione, quod neminem occiderat, aut mutilaverat sibi prodesse possit.

Pro affirmativa facit, quod non obstantibus his, quæ supra fuerunt insinuata, nunquam dici potest, quod aliquem occiderit, seu mutilaverit, quo admissò, sequi videtur, dispensationem obtentam eidem debere esse proficuum; & multò magis, cum Orator nullum dederit suffragium super occasione eorum, qui capti fuerunt, in quibus terminis videtur cessare irregularitas, qua cessante, non alia remanere potest irregularitas, quam illa contracta occasione militiae assumptæ, quæ per dispensationem Apostolicam fuit jam

jam de medio sublata, & interminis ejus, qui clamorem extulit adversus fures, prævidendo, quod si caperentur, ultimo poterant supplicio mulctari, quod ab illo non contrahatur irregularitas, licet deinde fures à Judice, vel à circumstantibus occidantur, docet *Del Bene inter tract. moral. tract. 6. de comit. seu parlam. dubit. 8. num. 21. & seqq.*

- 2 Pro negativa verò opinione facit, quod irregularitas ex homicidio contrahitur, aut facto, aut præcepto, aut consilio, juxta *Textum in can. si quis viduam dist. 50. & concordat Textus in cap. scut, §. Clericos, ibi: & illos qui consilium dederunt, & in cap. significasti il secundo, ibi: neque ipse studio, consilio, vel mandato; titulo de homicidio voluntario, vel casuali, & notabilis est glossa in citat. cap. scut, §. consilium, ibi: & sic distingue circa hanc materiam, aut committitur homicidium voluntate, aut casu, aut necessitate. Si voluntate, quod fit tribus modis, facto, præcepto, & consilio. In quocunque istorum casuum, qui committit homicidium, non solum non debet promoveri, sed in perpetuum debet deponi. Si autem irregularitas ex homicidio contrahitur, non solum facto, sed etiam præcepto, atque consilio, videtur, quod Orator eam incurrerit statim ac alteri Officiali demandavit, ut hostes furantes insequeretur, qui deinde ad mortem damnati sunt, cum ad incurendam in his terminis irregularitatem sufficiens reputetur quodcunque dictum, vel factum, quod dirigatur, sive ordinetur ad homicidium inde secutum, quemadmodum post Navarrum, & Avilam docet *Piringh. ad tit. Decret. de homicidio voluntario sect. 4. §. 1. sub n. 91.* in quo rerum themate dispensatio obtenta Oratori suffragari non posset.*
- 3 Additur, quod si Orator ipse insecutus fuisset furantes, eosque apprehendisset, iidemque subinde morte mulctati fuissent, irregularis evasisse dici posset ex homicidio secuto. Idem ergo judicium ferendum esse videtur, etiam in hypothesi, in qua Orator non est insecutus, sed alteri mandavit, ut fures insequeretur, qui postmodum à Judicibus ultimo fuerunt affecti supplicio, uti probat *Textus in cap. is, qui de homicidio in 6.*

His positis, dignabuntur EE. VV. discernere.

Pars VI.

- 5 *An Oratori suffragetur obtenta dispensatio, in casu &c.*
Negativè.

Antequexen. in Indiis Occidentalibus.

22. Aprilis 1719.

SUMMARIUM.

- 1 *Episcopus indicere potest Festum de præcepto in sua Diœcesi de consensu Capituli; an verò sit necessarius consensus Populi? vide ibi.*

Seff. 25. de Regul. cap. 12.

Episopus Antequexen. in Indiis Occidentalibus literas dedit Sanctissimo Domino Nostro, in quibus exposuit, quòd in sua Civitate plurimæ fiebant processiones tempore Quadragesimæ, & signanter in hebdomada majori, & quod præsertim tempore noctis, cum functiones illæ ad multam noctem producerentur, scandala sequebantur, & mala, quæ non licet homini loqui, nedum in vicis, & plateis, sed etiam in ipsis Ecclesiis, & quòd idcirco ipse prohibuit processiones tempore Quadragesimæ, exceptis duabus in feria sexta majoris hebdomadæ, latâ lege, quòd feriâ quintâ in Cœna Domini omnes Ecclesiæ clauderentur hora nonâ post meridiem, & quod demum spatio quindecim annorum, hæc omnia feliciter, & cum plausu executioni mandata sunt, cum populus non sit duræ cervicis, nec domus sit exasperans.

In iisdem quoque literis exponitur, quod ad majorem Dei gloriam, adhibito consilio, & consensu Capituli Cathedralis Ecclesiæ, & Magistratum, præcepit, ut dies Expectationis Beatissimæ Virginis Mariæ, qui magnâ cum celebritate recolitur, habeatur, & sit festivus de præcepto; cumque Episcopus Summo Pontifici exoraverit pro horum omnium confirmatione, & à Sanctitate Sua fuerint preces remissæ ad hanc Sacram Congregationem, in præsentem agendum est, an gesta ab Episcopo sint auctoritate Apostolicâ confirmanda.

- 1 Quoad diem itaque festum de præcepto Expectationis Beatæ Mariæ Virginis,

Fff

pro

pro quo à Sacrorum Rituum Congregatione concessum fuit nonnullis Diœcesibus Officium particulare, de jure communi, sicuti potest Summus Pontifex festum indicare de præcepto in universa Ecclesia, ita potest Episcopus hoc ipsum facere in sua Diœcesi, accedente consensu Cleri, & Populi, uti probat *Textus in can. pronuncianum de consecrat. dist. 3. & in cap. conquestus de feriis*, & licet nonnulli Doctores dicant consensum populi de consuetudine amplius non requiri, omnes tamen agnoscunt necessitatem consensu Capituli, *Azor. instit. moral. tract. 27. lib. 1. cap. 26. quest. 1. & 2. Diana in edit. coordinat. tom. 3. tract. 3. resol. 89. num. 2.* & quoad Bullam 291. Urbani VIII., in qua dies festi statuuntur, non prohibetur Ordinariis aliorum festorum indictione, sed tantummodo iidem admonentur, ut à dicta indictione novorum festorum de præcepto studeant, quantum fieri potest, abstinere.

His positis, dignabuntur EE. VV. decernere.

An, & quomodo precibus sit annuendum. Affirmativè.

Comen. Distributionum.

6. Maji 1719.

S U M M A R I U M.

- I *Erectis in Ecclesia Cathedrali nonnullis Mansionariis à Fundatore ad formam aliarum Mansionariarum, prius erectarum ab alio Fundatore; Mansionarii secundæ erectionis tenentur ad omnia onera, ad quæ tenentur Mansionarii primæ erectionis, & participare debent de omnibus emolumentis, prout participant primi Mansionarii; & quæ sint hujusmodi onera? Vide prout in corpore.*

Sess. 24. cap. 12. de Reform.

ANno 1618. fuit erectum, & fundatum in Cathedrali Ecclesia Comensi ab Abbate Marco Gallio in signum Collegium octo Mansionariorum, qui inservire deberent eidem Cathedrali diebus festis, & adjectis nonnullis aliis legibus, & Constitutionibus, facultate sibi reserva-

tâ eas pro suo arbitrio mutandi, & moderandi, & inter alias hæc aderat, quòd videlicet ipse Abbas, & ejus Successores retinere possent penès se unum ex dictis Mansionariis, qui, Patrono commorante in Civitate Comi, vel in ejus districtu, non teneretur Ecclesiæ inservire, nisi in diebus festis de præcepto, & processionibus interesse, & Patrono absente à Civitate, aut districtu, deberet ille esse liber, & immunis à servitio, ita tamen, ut tempore permanentiæ apud Patronum absentem haberi deberet, ac si præsens esset in Choro.